II.

**Laurentii Lippii liber proverbiorum ad magnificum virum  
Laurentium Medicem.**

(cod. Riccard. 1229 f. 1<sup>a</sup> – 56<sup>b</sup>.)

Illi, qui ad gubernandam rem publicam accedunt, nullum scriptorum genus, ex quo humanam vitam excolere possint, debent omittere, ut sapientiam pariter et prudentiam potentiae adiungant, sine quibus nec ullum imperium diuturnum nec ulla res publica satis firma esse potest. Cum singulis ferme diebus innumera tibi scripta dedicentur et plurima vetustatis monumenta apud te sint, a quibus variam rerum doctrinam tanquam ab exuberantissimis fontibus haurire poteris, ut sit tibi nostra industria haec quantulacunque accessio, quaedam proverbia ex multis scriptoribus tam Graecis quam Latinis decerpsti, quae non iniocunda tibi futura putavi. Tu haec mea proverbia, cum per occupationes licebit, leges; deinde, si a te probata fuerint, inter alios libros tuo nomini dedicatos tanquam in Apolline Palatino repones.

Proverbia probata verba dicuntur, quae multum prudentiae, plurimum sapientiae in se continent. Multa enim, quae ad praeceptiones et institutiones vitae pertinere videntur, complectuntur. Graeci enim proverbium paroemiam appellant, quod iuxta viam et iuxta rationem non incommoda potest interpretari. Qui enim proverbia sequitur, neque a trita via neque a recta semita et curriculo rationis potest exorbitare. Quid magis expedit, quid magis mortaliibus conductit quam ea sequi, quae longa temporum serie fuerint a claris et sapientibus viris comprobata? Multi sapienter et prudenter dicta scripserunt, plerique dicta et dicteria, quae Graeci scommata appellant, nonnulli facetias, alii loedorias, nec pauci vafre et astute responsa, nec defuerunt, qui iocos et sales litteris mandarent. Ego enim proverbia p[ro]ae istis longe excellenter duxi et plurimum humanae vitae profutura iudicavi. Nulla monumenta sunt, quae tantum domi, militiae, in re familiari conducant et ad prudentiam et ad res agendas conferant, quantum ea quae proverbia appellantur. His enim et quae prosequi et a quibus declinare debemus, per transennam<sup>1)</sup> et quasi parvo temporis momento ante oculos intuemur. Quid brevius, quid subtilius, quid argutius enuntiari potest quam uno aut altero verbo ea concludere et absolvere, quae eodem temporis momento et vibrentur et feriant et tam repente nos rapiant?

Accipe igitur, generosissime et doctissime Laurenti, centum proverbia; totidem colligere in animo erat. Sed Angelus Politianus mihi suasit, dum essem in hoc Pisano secessu, nullis rei publicae curis distentus, ad te haec proverbia mitterem. Haec Angeli festinatio non permisit me formare et perficere hos recentes foetus, sed abortivum facere compulit. Tu pro tua humanitate hos rudes et informes foetus mihi ipsi tanquam patri adhuc blandientes non dignaberis, cum ab homine tibi deditissimo proficiscantur.

<sup>1)</sup> Cic. de orat. I 162.

I.

Ancaeum, Neptuni et Astypalaeae filio, vineam plantanti vates, ut est apud Aristotelem<sup>1)</sup>, praedixit, quod neque fructum colligeret neque vinum potaret. Ancaeus, cum ad maturitatem uvae pervenissent, in calicem expressit et iam poturus poculum in manibus habebat et vatem et vaticinia illudebat. Cui vates respondit: 'Multum interest inter os et calicem'. Vix verbum vates absolverat, aprum agros populari nuntiatum est; quo clamore Ancaeus percitus in aprum impetum facit et primus est occisus. Inde ortum vetus proverbium: Multum interest inter os et calicem vel, ut alii<sup>2)</sup> dicunt: Multum interest inter os et offam. Exprimit id, quod Graeco versu facetissime et argutissime est dictum: πολλὰ μεταξὺ πέλει κύλικος καὶ χεῖλεος ἄχρου<sup>3)</sup>. Quod proverbium congruere videtur his, qui ad magnas dignitates et ad magnas res aspirant; cum paulo abest, quin rerum potiantur et dignitates assequantur, illae e manibus elabuntur.

II.

Echinus, animal callidum, futurum ventum praesagit et ea parte, qua ventus spiraturus est, cavernulam obstruit, alia vero parte aperit; tum in hac re, tum in aliis plurimum calliditatis ostendit. Unde ductum vetus adagium: Vulpes multum<sup>4)</sup>, echinus uno plus<sup>5)</sup>). Quod in hominem vafrum solet reflecti, si callidiorem se nactus fuerit.

III.

Corinthus, opulentissima Peloponnesi civitas prope Isthmum sita, in qua Veneris templum adeo opulentum extitit, ut supra mille deae prostitutas pueras caperet, quas Veneri viri mulieresque addixerant. Propter has igitur frequens in urbem multitudo turbaque conveniebat, civitas mirum in modum ditabatur. Nautae etiam, qui parce pecunias impendebant, absuebantur. Hinc vulgatur veteri sermone proverbium: Non omnium est Corinthum navigatio.<sup>6)</sup>

IV.

Non enim est tuta navigatio Corinthum, praecipue per maria, quae supra Maleam sunt, propter adversos ventorum flatus. Inde tractum est vulgo proverbium: Cum Maleam deflexeris, domesticorum obliviscere.<sup>7)</sup>

V.

Prima urbs Bruttiae est Temesa, quam Ausonii condiderunt. Post illos eam habuerunt Thoantis comites Aetolii, quos eiecere Bruttii; dehinc Hannibal et Romani funditus extinxere. Prope Temesam sacellum est oleastris circum-saeptum, Politae, Ulixis socio, dicatum, quem barbarorum fraude trucidatum graves excitasse iras tradunt. Apud eos est tale proverbium: Heroem Temesae ingruere sibi dicat nemō<sup>8)</sup>.

<sup>1)</sup> Schol. Apoll. Rhod. I 188. — <sup>2)</sup> Gell. XIII 18, 3. — <sup>3)</sup> Ebd., vgl. Zenob. Paroem. V 71. — <sup>4)</sup> unum cod. — <sup>5)</sup> Zenob. V 68: πολλά οὖθ' ἀλώπηκε, ἀλλ' ἐγίνος ἐν μάγα. — <sup>6)</sup> Strabo VIII 6, 20 und Gell. I 8, 4: οὐ παντὸς ἀνδρὸς ἐς Κόρωνθον ἔσθ' ὁ πλοῦς. Vgl. Zenob. V 37, Hor. Ep. I 17, 36. — <sup>7)</sup> Strabo VIII 6, 20: Μαλέας δὲ κάμψας ἐπιλάθου τῶν οὔκαδε. — <sup>8)</sup> Str. VI 1, 5: τὸν ἥρωα τὸν ἐν Τεμέσῃ λεγόντων ἐπικεῖσθαι αὐτοῖς.

VI.

Croton, civitas Graeca, cum litteris tum maxime militari disciplina peritissima nec parvam exercendis athletis operam dedit. In unius Olympiadis ludis septem viri, qui ceteros certandi studio superarunt, Crotoniatae fuere omnes. Iure itaque dici visum est: Qui Crotoniatarum postremus est, is reliquorum Graecorum est primus.<sup>1)</sup>

VII.

Et alterum vetus proverbium Crotone salubrius<sup>2)</sup> asserit; quod inde ortum esse aiunt, quia locus ipse ad salubritatem et ad bonas habitudines propter athletarum multitudinem plurimum conferat. Plurimos igitur ad Olympia victores, id est Olympionicas habuit.

VIII.

Perhibent Myscellum et Archiam Delphos, ut deum consulerent, petiisse, utrum opes an salubritatem deligerent; Archiam itaque opes, Myscellum salubritatem elegisse. Concessum itaque alteri, ut Crotonem, alteri, ut Syracusas conderet. Evenit igitur Crotoniatis urbem tam salubrem coluisse, ut diximus, Syracucas ad tantum divitiarum cumulum evasisse, ut iam in proverbio tritum sit, cum ad locupletes et sumptuosos loquimur: Vobis ne decima quidem Syracusanorum adest.<sup>3)</sup>

IX.

Post Locros Sagra fluvius labitur, quem foeminino genere proferunt, in cuius ripa Castoris et Pollucis arae sitae sunt, ad quas decem Locrorum milia una cum Reginis adversus Crotoniatas numero centum et triginta milia Marte collato victores evaserunt. Quo ex negotio ortum est adversus incredulos proverbium: ἀληθέστερα τῶν ἐπὶ Σάρων<sup>4)</sup>, hoc est apud Sagram regesta verius est.

X.

Thraces factis induitiis cum Boeotiis noctu incursiones faciebant, cum securius et segnus hostes se haberent perinde ac pace iam facta. Eos vero Boeotii cum propulsassent quererenturque, quod indutias violassent, illi non violasse responderunt; dies enim pepigisse, noctu incursiones fecisse. Unde vulgatum est proverbium: Thracium commentum<sup>5)</sup>, quando quis conventa et pacta nimis callide interpretatur. Hinc illud Ciceronis<sup>6)</sup> vetus adagium: Summum ius summa iniuria factum est.

XI.

Megalopolis ampla Arcadiae civitas, in quam multae gentes ex tota Arcadia confluxerunt, assiduis postea bellis exhausta deserta facta. Unde

<sup>1)</sup> Str. VI 1, 12: Κροτωνιατῶν ὁ ἔσχατος πρῶτος ἦν τῶν ἄλλων Ἑλλήνων. — <sup>2)</sup> Ebd.: ὑγιέστερον Κρότωνος; vgl. Zenob. VI 27. — <sup>3)</sup> Str. VI 2, 4: ὡς οὐκ ἂν ἐκγένοται αὐτοῖς ἡ Συρακουσιῶν δεκάτη. — <sup>4)</sup> Str. VI 1, 10; Zenob. II 17; vgl. certiora quam illa, quae apud Sagram' bei Cic. de nat. d. II 2, 6; III 5, 13; Iustin. 20, 3. — <sup>5)</sup> Str. IX 2, 4: Θρακία παρεύρεσις; vgl. Zenob. IV 37. — <sup>6)</sup> de off. I 33.

natum proverbium, quando magnum aliquod imperium corruit: Megalopolis, id est ampla civitas, ampla fit desolatio<sup>1)</sup>.

XII.

Corinthus a L. Mummo solo aequata est. In miseranda tantae urbis direptione pulcherrima signa et antiquitate veneranda ludibrio militibus fuere. Inter cetera tabula, in qua Liber pater pictus esset, Aristidis opus, in pavimentum deiecta, super qua milites in contemptum Liberi patris talis lusitabant. De quo scitum illud proverbium dici solere traditur: Nihil ad Dionysum<sup>2)</sup>. Quod proverbium in illos reici solet, qui deos immortales contemptui habuerint; non enim illi deis, sed sibi ipsis iniuriam ferunt.

XIII.

Corinthus solo fertili nequaquam fuit, quippe obliquus, distortus et asper ager. Unde superciliosam Corinthum vocant et hinc cessit in vulgare proverbium: Corinthus superciliis curvitatisque laborat<sup>3)</sup>, quod verbum in sterilem terram facile dici potest.

XIV.

Seum quempiam scribunt fuisse eumque habuisse equum natum Argis, de quo fama constans esset, tanquam de genere equorum progenitus foret, qui Diomedis Thracis fuissent, quos Hercules Diomede occiso e Thracia Argos perduxisset. Eum equum dicunt fuisse magnitudine inusitata, cervice ardua, colore poeniceo, flora<sup>4)</sup> et comanti iuba omnibusque aliis equorum laudibus longe praestitisse; sed eundem tali fuisse fato sive fortuna ferunt, ut, quisquis eum haberet possideretque, ut is cum omni domo, familia fortunisque omnibus suis ad internicionem deperiret. Itaque primum illum Cn. Seium dominum eius, a M. Antonio, qui postea triumvir rei publicae constituendae fuit, capit is damnatum miserando supplicio affectum esse. Ferunt eodem tempore Cornelium Dolabellam in Syriam proficiscentem fama istius equi adductum Argos devertisse cupidineque habendi eius exarsisse emisseque eum sestertiis centum milibus; sed ipsum quoque Dolabellam in Syria bello civili obssessum atque interfectum esse. Mox endem equum C. Cassium emisse constat; postea satis notum est victis partibus<sup>5)</sup> fusoque exercitu suo miseram mortem oppetisse. Deinde post Antonium post interitum Cassii parta Victoria equum nobilem Cassii requisisse et, cum eo potitus esset, ipsum quoque postea victimum atque desertum detestabili exitio interisse. Hinc proverbium de hominibus calamitosis ortum dicique solitum: Ille homo habet equum Seianum.<sup>6)</sup>

XV.

Cretenses rei maritimae periti antiquitus navigandi principatum obtinuerunt. Unde cessit in vetus proverbium, si quis ea, quae novit, se ignorare dissimuleat: Cretensis ignorat pelagus<sup>7)</sup>.

<sup>1)</sup> Str. VIII 8, 1: ἐρημία μεγάλη ὅτιν ἡ Μεγάλη πόλις. — <sup>2)</sup> Str. VIII 6, 23: οὐδὲν πρὸς τὸν Διόνυσον; vgl. Zenob. V 40 und Suid., der eine andere Erklärung dieses Sprichwortes gibt. — <sup>3)</sup> Ebd.: Κάρυνθος δέρρει τε καὶ κοιλαίνεται. — <sup>4)</sup> flava cod. — <sup>5)</sup> Parthis cod. — <sup>6)</sup> Gell. III 9, 2 ff. — <sup>7)</sup> Str. X 4, 17: ὁ Κρής ἀγνοεῖ τὴν θάλατταν; vgl. Zenob. V 30.

XVI.

Myconus parva est insula ex Cycladibus, non longe ab Ortygia. Myconios enim quidam calvos appellant<sup>1)</sup>, ut plurimum illius loci homines calvitie deformes. Sub hac insula novissimos Gigantum ab Hercule mactatos iacere fabulantur. E quo derivatum est proverbium: Omnia sub una Myconum<sup>2)</sup> et hoc facile accommodari potest, quando plurima sub una clave clauduntur vel quando plura, quae natura et varietate distinguuntur, in unum librum colligimus et sub unum titulum descriptionemque reducimus.

XVII.

Leria parva et ignobilis e Sporadibus insula. Eius loci homines ut improbi et facinorosi criminantur. Hinc illud Phocylidae, quod in proverbium cessit: Lerii mali; non unus quidem, alter vero minime, sed universi excepto Procle mali, etenim Procles Leriū<sup>3)</sup>, quasi hoc proverbium innuere velit etiam Proclē malum, quandoquidem ex Leria insula, quae virum probum habere nequaquam poterat. Hoc proverbium commode refundi potest in eum, qui se bonum gloriaretur, cum patria infamis esset. Ut si audiremus Punicum hominem de fidei integritate se extollentem et Graeculum super gravitate se iactantem, hoc verborum spiculo belle repercutere poterimus: Et tu Punicus et tu Graeculus es<sup>4)</sup>.

XVIII.

Omnis, qui incolunt insulas, ut plurimum efferati atque immanes, addo etiam flagitosi, quippe qui procul a continenti et quasi in recessu quodam vitam ducunt neque commercium cum ceteris nationibus habent neque hospitalitate delectantur. Siculi vero et levitate et immanitate ceteris praestant. Sunt enim homicidae et grassatores et levicula<sup>5)</sup> re et, ut alio vulgato proverbio aiunt, de lana caprina contendunt<sup>6)</sup> et statim manus conserunt atque invicem more bestiarum se occidunt. Semper aut rei aut accusatores invicem se criminis arcessunt aut accusant et obiciunt aut propulsant et inficiantur et bonam temporis partem litibus et contentionibus conterunt. Quapropter iurisconsulti, causidici et rabulae fori apud illos ditissimi et opulentissimi sunt. Inde merito ortum proverbium: Omnes insulani mali, Siculi vero pessimi<sup>7)</sup>.

XIX.

Creta insula quondam opulentissima, quae hecatopolis<sup>8)</sup>, id est centum civitatum appellata est, Iove rege nobilitata. Unde Virgilii<sup>9)</sup> illud:

Creta Iovis magni medio iacet insula ponto,  
mons Idaeus ubi et gentis eunabula nostrae.  
centum urbes habitant magnas, amplissima regna.

Quod nunc facile hoc carmen per inversionem proferri potest: 'Centum parvas habitant villas, turpissima rura'. In hac insula homines fraudulenti, fallaces, deceptores, mendaces, fures, ignavi, temulenti, maledici, inficiatores, religionis

<sup>1)</sup> Lucil. bei Donat. zu Ter. Hec. 433 (fr. inc. 148 p. 152 M. n. 873 Bähr.); vgl. Str. X 5, 9. — <sup>2)</sup> Str. X 5, 9: πάνθ' ὑπὸ μίαν Μύκονον. — <sup>3)</sup> Das griech. Distichon: Καὶ τόδε Φωκαλίδου Λέριος κακόλ, οὐχ ὁ μὲν διὸς δ' οὐ, || Πάντες, πλὴν Προκλέους, καὶ Προκλέης Λέριος bei Str. X 5, 12 — <sup>4)</sup> Vgl. Lucian. de merc. cond. 4; Hieron. Ep. 38, 5; Plaut. Poen. 113, 1125. — <sup>5)</sup> leviuscula cod.; vgl. Gell. XIII 31, 15. — <sup>6)</sup> Hor. Ep. I 18, 15. — <sup>7)</sup> Woher? — <sup>8)</sup> Isid. XIV 6, 15. — <sup>9)</sup> Aen. III 104 ff.

denique et deorum immortalium contemptores; semper enim homines dolo malo capere aut fraudi irretire nituntur. Unde illud primo ab Epimenide<sup>1)</sup> poeta, deinde a Paulo<sup>2)</sup> apostolo, postremo a divo Hieronymo<sup>3)</sup> usurpatum: Κρητες ἀει ψεῦσται, κακὴ θηρία, γαστέρες ἀργαῖ; quod Latine interpretatur: Cretenses semper mendaces, malae bestiae et ventres pigri.

XX.

Colchis apud maritimam Euxini oram et Caucasum montem magna ex parte ad mare portenditur. Hanc Phasis illabitur; inde illud, quod in proverbium dicitur: In Phasim, ubi cursus carinis ultimus<sup>4)</sup>. Quod possemus commode ad aliquam longam navigationem proverbium referre.

XXI.

Augustus ad exprimendam festinatae rei velocitatem solebat hoc proverbium usurpare: Velocius quam asparagi coquuntur<sup>5)</sup>.

XXII.

Augustus, cum aliquos nunquam soluturos significare volebat, ad Kal. Graecas soluturos<sup>6)</sup> aiebat; quod ideo dictum reor, quod Graeci nunquam fidem et praescriptum tempus servarent.

XXIII.

Augustus, cum hortabatur ferenda esse praesentia, qualiacunque essent, hoc proverbium in ore habebat: Contenti simus hoc Catone<sup>7)</sup>.

XXIV.

Cum aliquis diu magnis procellis exagitatus aut a magno periculo eruptus vel in portum se receperit vel ex periculo elapsus fuerit, quam facetissime haec duo proverbia in medium afferet: Ego in portu navigo<sup>8)</sup> vel: Res est in vado.<sup>9)</sup>

XXV.

Si quis diu rem aliquam executioni mandare conetur, super ea re diu cogitatundus nihil aliud moliatur, nihil cogitet, huic rei omni cura studioque intendat, non absurde hoc proverbio utetur: Satis diu hoc *(iam)* saxum volvo<sup>10)</sup>.

XXVI.

Non potest dici, quantum morum similitudo, paria studia et par aetas animos devinciant et amicitias concilient; unde illud non inscite: δύο σώματα, ψίχοντα ψυχήν<sup>11)</sup>, hoc est: duo corpora et una animam, *(quo)* veram amicitiam definiunt. Hinc Plato in libro, qui inscribitur de re publica<sup>12)</sup>:

<sup>1)</sup> Callim. in Iov. 8. — <sup>2)</sup> ad Tit. 1, 12. — <sup>3)</sup> Ep. 70, 1; vgl. Tertull. de anim. 20.

— <sup>4)</sup> Str. XI 2, 16: εἰς Φάσιν, ἐνθα ναυσὶν ἔσχατος δρόμος. — <sup>5)</sup> Suet. Aug. 87. — <sup>6)</sup> Ebd. —

<sup>7)</sup> Ebd. — <sup>8)</sup> Ter. Andr. 480; vgl. Sedul. Ep. ad Maced. p. 173 Huem. — <sup>9)</sup> Ter. Andr.

845; vgl. Plaut. Aulul. 803. Rud. 170. — <sup>10)</sup> Ter. Eun. 1085, woselbst vorso steht statt volvo.

— <sup>11)</sup> Arist. bei Diog. L. V 1, 20; vgl. Arist. Eth. Nic. IX 8, 1168 b, 7. — <sup>12)</sup> 329 a.

πολλάκις γάρ συνεργόμεθά τινες εἰς ταῦτα παραπλησίων ἡλικίαν ἔχοντες, δικτύζοντες τὴν παλαιὰν παροιῆν, quod Cicero<sup>1)</sup> noster in Catonem suum elegantissime transtulit: Pares cum paribus veteri proverbio facillime congregantur.

### XXVII.

Sunt plerique litterarum et totius humanitatis expertes, qui tantum sibi arrogant, tantum tribuant, ut clarissimorum virorum dicta carpere et illos docere non erubescant. Quorum insolentiam hoc proverbio reprimemus: *Sus docet Minervam*<sup>2)</sup>.

### XXVIII.

Sunt quidam vasto agrestique corpore, in omni re rudes, inepti, inconcinni. Si huiuscemodi homines absonum aliquid vel incompositum facere spectaverimus, hoc proverbio ineptam illam rusticitatem notabimus: *ὄνος πρὸς τὴν λύραν*<sup>3)</sup>, hoc est: *Asinus ad lyram*<sup>4)</sup>.

### XXIX.

In Lesbo insula sunt lapides asperi et gibbosi, qui multos angulos et multas partes eminentiores in superficie habeant. Quapropter lapticidae flexibili indigent linea, ut possint lapides in superficie aequales reddere. Unde ortum proverbium de illis, qui depravatis sunt moribus: *Iste Lesbica indiget linea*.<sup>5)</sup>

### XXX.

Paralysis genus morbi est, quod totum corpus dissolvit et tremulum reddit. Habet ductum hoc verbum a παρῷ praepositione *et* λύσις, quod solutionem significat. Qui hoc morbo laborant, nulla medicorum ope curari possunt. Hinc tractum proverbium de homine ita maxime perduto et in vitiis inveterato, ut nullo modo redimi possit: *Patitur paralysim*.<sup>6)</sup>

### XXXI.

Amicos diligere non nisi consulto et summa adhibita ratione debemus, quippe qui ita sint eligendi, ut locus paenitentiae esse non possit, et ita habendit ut eos dimittere non liceat. Unde est proverbium antiquissimum, quod non debemus aliquem in amicitiam acciperre, nisi comederi, illud sal<sup>7)</sup>, hoc est, nisi post multum tempus hominum naturam discusserimus.

### XXXII.

S-littera omnium semivocalium asperrima. Unde apud nos Pindari<sup>8)</sup> dictum iam factum usu proverbium: *τὸ σὸν κιβδαλὸν ἀνθρώποισιν*, hoc est:

<sup>1)</sup> de sen. 7; vgl. Hom. Od. XIV 218; Plat. Symp. 195 b u. a. m. — <sup>2)</sup> Cic. Acad. I 18, ad fam. IX 18, 3, Fest. p 310 M., Porph. zu Hor. Ep. I 17, 4; vgl. Plut. praec. pol. 7: ἡ οἵ τὴν Ἀθηνᾶν. — <sup>3)</sup> Hieron. Ep. 27, 1; Gell. III 16, 13. — <sup>4)</sup> Phaedr. fab. append 12. — <sup>5)</sup> Vgl. Arist. Eth. Nic. V 10, 1137 b, 30. — <sup>6)</sup> Woher? — <sup>7)</sup> οὐκέστιν εἰδῆσαι, ἀλλήλους πρὸ τοὺς λεγομένους ἄλας (-illud sal; vgl. Arist. Eth. Eud. VII 2, 1238 a, 4: ὁ μεῖψας τῶν ἀλῶν) συναλλάσσαι bei Arist. Eth. Nic. VIII 3, 1156 b, 27; vgl. Cic. de amic. 67: multos modios salis simul edendos esse, ut amicitiae munus expletum sit. — <sup>8)</sup> fr. 79 (47).

s-littera hominibus intacta. Quo significatur antiquissimos totas odas compo-suisse, in quibus nequaquam s invenitur.

XXXIII.

Hector et Ajax singulari certamine pugnaverunt; tandem nox diremit certamen et, ut moris erat apud priscos duces, Hector balteo ab Aiace, Ajax gladio ab Hectore donatus<sup>1)</sup>, infanda profecto munera: Ajax gladio mortem sibi concivit, Hector balteo circum Ilium tractus. Unde, cum aliquid donamus, ortum vetus proverbium: Bene vertat<sup>2)</sup>, ut est illud Vergilii<sup>3)</sup>:

hos illi (quod non bene vertat) mittimus haedos.

XXXIV.

Erant quidam pictores, qui cypressum, arborem duntaxat, pingerent, in ceteris rebus artis ignari. Cum plerique ab illis aliam quamvis picturam peterent, illi cypressum se picturos pollicebantur. Hinc manavit proverbium, cum aliquis rebus propositis non responderet: μή τι ἐξ κυπαρίσσου θέλεις; quod Latine sonat: Numquid ex cypressu? Quod proverbium Horatius<sup>4)</sup> usurpavit:

et fortasse cypressum  
scis simulare: quid hoc, si fractis enatatis<sup>5)</sup> expes  
navibus, aere dato <qui pingitur>?

XXXV.

Pueri antiquitus in stadio cursu certabant; qui ad metam praeveniebat, conversus ad coetaneos, qui secum cursu contendebant, dicebat: Occupet extremum scabies.<sup>6)</sup> Quod dictum cessit in proverbium, cum in aliqua re victores et superiores inferiores et victos spectamus.